
 

 

C O M U N E   DI   M  I  R  T  O 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

_____________________________________________________________________ 

ORDINANZA 
N. 7        Lì: 04.04.2023  

IL SINDACO 
 

OGGETTO: ORDINANZA  IN OCCASIONE DELLA PROCESSIONE DEL VENERDÌ SANTO 
DEL   07/04/2023.   -  CHIUSURA  AL  TRANSITO  VEICOLARE ED ISTITUZIONE 
DIVIETO DI SOSTA LUNGO LE VIE INTERESSATE DALLA PROCESSIONE.        

 

PREMESSO che venerdì 07 Aprile 2023 si svolgerà nel centro storico del paese la processione del Venerdì Santo, 

con la libera partecipazione della comunità mirtese e si prevede una folta partecipazione di persone; 

VISTA la comunicazione prot. 2310 del 28/03/2023 presentata dal Parroco di Mirto;  

PRESO ATTO che le seguenti vie saranno interessate dalla processione: Piazza Duomo, Via Roma, Piazza Vittorio 

Emanuele, Via Umberto I II tratto, Via Ugo Bassi, Via Cupane, Via Umberto I; 

RITENUTO di dover adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi connessi alla circolazione stradale e 

per necessità connesse a ragioni di sicurezza per i fedeli partecipanti, a salvaguardia della pubblica incolumità; 

VISTI gli art. 5,6,7, 158 e 159, del D.Lgs. n° 285 del 30/4/1992; 

VISTO l’O. A. EE.LL. della Reg. Sic.; 

VISTO l’art. 54 d.lgs 267; 

O R D I N A 
Per i motivi di cui sopra, per il giorno 07 Aprile 2023 dalle ore 18:00 e fino a cessate esigenze:  

 

L’ADOZIONE DEI SEGUENTI PROVVEDIMENTI 

 

DIVIETO DI SOSTA dalle ore 18:00 del 07/04/2023 e fino a cessate esigenze nelle seguenti vie: Piazza Duomo, Via 

Roma, Piazza Vittorio Emanuele, Via Umberto I II tratto, Via Ugo Bassi, Via Cupane, Via Umberto I; 

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE stradale per tutte le categorie di veicoli, dalle ore 18:00 del 07/04/2023 e fino a 

cessate esigenze, lungo il percorso della processione religiosa, durante il transito della stessa e fino a cessate necessità, 

ad eccezione degli automezzi di Soccorso e Forze di Polizia. I disabili, residenti e quanti muniti di Pass saranno 

autorizzati al momento. 

DISPOSIZIONI PARTICOLARI 
E’ facoltà del personale della Polizia Locale, compatibilmente con le altre esigenze istituzionali, provvedere 

all’istituzione di ulteriori modifiche alla circolazione stradale, che verranno ritenute necessarie lungo il citato percorso 

della processione religiosa; dovranno essere, adottate le opportune cautele organizzative per consentire lo svolgimento 

in sicurezza della processione; durante il periodo di validità di tale provvedimento si devono intendere revocate le 

autorizzazioni rilasciate in precedenza che consentivano il transito e la sosta nelle citate vie eventualmente contrastanti 

con la nuova regolamentazione;  

La presente ordinanza ha validità: dal giorno 07 aprile 2023 dalle ore 18:00 e fino a cessate esigenze. 

DISPONE 
1. L’invio della presente alla Polizia Municipale, alla locale Stazione Carabinieri ed alla Prefettura di Messina; 

2. L’invio di copia della presente all’Ufficio Tecnico Comunale, affinché provveda a fare apporre la necessaria 

segnaletica e ad adottare a norma di legge tutti gli accorgimenti necessari  ed opportuni a salvaguardia della 

pubblica incolumità. 

3. Gli agenti della Forza Pubblica ed il Comando di Polizia Municipale sono incaricati dell’osservanza del presente 

provvedimento. 

4. La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio nonché la divulgazione in tutte le altre consuete forme. 

AVVERTE 
 Dalla data di pubblicazione, avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso: 

 Entro 60 giorni al TAR Sicilia; 

 Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica; 

 Entro 60 giorni, ai sensi dell’art.37 del D.Lvo 30 Aprile 1992 n° 285, al Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti. 

                                                                                                                               IL SINDACO 

                                                                                           F.to   ZINGALES MAURIZIO 



 

 

Affissa all’Albo Pretorio il 04.04.2023, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, si certifica che copia integrale della 

presente ordinanza è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line del 

Comune, per 15 giorni consecutivi a partire dal 04.04.2023. 

 

Mirto, lì 19.04.2023 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Francesca Calarco 

                        

  
                                      

 
 

****************************************************************************** 

  

 
 

 
 


